
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

231,256.831,853,233.410.001,853,233.41INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,853,233.410.001,853,233.41 231,256.83IMPUESTOS MUNICIPALES

790,929.730.00790,929.73 176,827.99Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
200,813.170.00 29,034.07Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 200,813.17

155,165.000.00 10,094.85155,165.0011.7.1.01.01.01 Caficultura (Caficultores)
15,612.820.00 0.0015,612.8211.7.1.01.01.02 Beneficios de café
5,683.940.00 941.775,683.9411.7.1.01.01.03 Compradores de café (Pequeños)
2,458.420.00 2,375.102,458.4211.7.1.01.01.04 Compradores de café (Grandes)

19,760.260.00 2,465.4019,760.2611.7.1.01.01.05 Ganaderia
289.800.00 0.00289.8011.7.1.01.01.06 Granjas Avicolas Pequeñas
601.360.00 13,156.95601.3611.7.1.01.08.00 Procesadoras de Café
500.000.00 0.00500.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
251.670.00 0.00251.6711.7.1.01.12.01 Elaboracion de tajaditas
489.900.00 0.00489.9011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
251,501.300.00 111,153.98Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 251,501.30

284.760.00 0.00284.7611.7.1.02.01.00 Casas comerciales
4,752.430.00 0.004,752.4311.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

629.000.00 0.00629.0011.7.1.02.04.00 Bazares
8,669.740.00 2,388.058,669.7411.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

20,082.510.00 13,749.8420,082.5111.7.1.02.08.01 Venta de combustible por bomba
4,510.560.00 0.004,510.5611.7.1.02.08.02 Venta de combustible galon

996.280.00 598.50996.2811.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
20,365.000.00 0.0020,365.0011.7.1.02.11.00 Supermercados
10,701.290.00 0.0010,701.2911.7.1.02.12.01 Ferreterias
5,625.240.00 1,464.485,625.2411.7.1.02.13.01 Pulperías grandes

10,782.770.00 542.4010,782.7711.7.1.02.13.02 Pulperías pequeñas
254.880.00 0.00254.8811.7.1.02.13.03 Carniceria y venta de Lacteos

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.13.007 Venta de celulares y accesorios 
89.490.00 0.0089.4911.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

1,259.280.00 123.121,259.2811.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
30,781.970.00 23,164.6430,781.9711.7.1.02.23.01 Venta de productos agropecuarios grandes
2,830.380.00 0.002,830.3811.7.1.02.23.02 Venta de productos agropecuarios pequeños
5,877.070.00 0.005,877.0711.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
4,478.070.00 1,502.164,478.0711.7.1.02.30.00 Billares
2,470.230.00 288.152,470.2311.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

761.400.00 0.00761.4011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
387.000.00 0.00387.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados
81.360.00 0.0081.3611.7.1.02.43.00 Venta De Gas Volátil
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444.000.00 0.00444.0011.7.1.02.45.00 Venta de utensilios plásticos
114,386.590.00 67,332.64114,386.5911.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

140,176.680.00 16,516.63Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 140,176.68

2,292.000.00 0.002,292.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
8,464.000.00 1,356.008,464.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi

236.000.00 0.00236.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
1,464.000.00 0.001,464.0011.7.1.03.05.01 Compañías televisoras por cable urbanas
1,017.000.00 0.001,017.0011.7.1.03.05.02 Compañías televisoras por cable rurales
5,088.020.00 3,708.205,088.0211.7.1.03.10.01 Comedores y cafeterías

69.000.00 0.0069.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
216.660.00 0.00216.6611.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
294.120.00 0.00294.1211.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

6,729.800.00 10,221.386,729.8011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
134.400.00 0.00134.4011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
97.660.00 417.4597.6611.7.1.03.26.01 Hotelitos

541.350.00 0.00541.3511.7.1.03.26.02 Cuarterias
671.220.00 0.00671.2211.7.1.03.26.03 Apartamento

1,644.060.00 0.001,644.0611.7.1.03.28.01 Talleres de mecánica
328.320.00 0.00328.3211.7.1.03.28.02 Talleres de ebanistería

1,091.100.00 0.001,091.1011.7.1.03.28.03 Talleres de estructuras metalicas
246.240.00 0.00246.2411.7.1.03.28.04 Talleres de zapateria
490.650.00 0.00490.6511.7.1.03.28.05 Talleres de llanteras
414.000.00 0.00414.0011.7.1.03.36.01 Servicios de café net e Internet

2,275.470.00 813.602,275.4711.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
104,406.760.00 0.00104,406.7611.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo

323.280.00 0.00323.2811.7.1.03.58.01 Car wash
1,307.050.00 0.001,307.0511.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 

Economistas, Auditores)
212.400.00 0.00212.4011.7.1.03.64.01 Servicio de Construccion y Restauracion de Interiores y Exteriores
122.120.00 0.00122.1211.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

9,977.030.00 485.12Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 9,977.03

2,264.160.00 441.322,264.1611.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
1,500.020.00 41.331,500.0211.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
6,212.850.00 2.476,212.8511.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

58,254.530.00 3,658.75Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 58,254.53

13,656.330.00 3,287.9913,656.3311.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

9,960.800.00 349.259,960.8011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 
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34,637.400.00 21.5134,637.4011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

130,207.020.00 15,979.44Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 130,207.02

49,743.500.00 15,849.8449,743.5011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
15,236.720.00 129.6015,236.7211.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
65,226.800.00 0.0065,226.8011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

502,639.080.00502,639.08 37,481.76Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
120,457.850.00 13,352.08Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 120,457.85

120,457.850.00 13,352.08120,457.8511.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
219,920.230.00 12,826.37Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 219,920.23

219,920.230.00 12,826.37219,920.2311.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
8,453.300.00 590.41Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 8,453.30

3,393.050.00 296.973,393.0511.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

5,060.250.00 293.445,060.2511.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

39,325.270.00 2,700.40Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 39,325.27

12,615.120.00 1,335.5512,615.1211.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

26,710.150.00 1,364.8526,710.1511.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

114,482.430.00 8,012.50Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 114,482.43

36,186.210.00 2,932.5036,186.2111.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
78,296.220.00 5,080.0078,296.2211.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

99,516.880.0099,516.88 16,947.08Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
53,600.960.00 13,863.44Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 53,600.96

53,600.960.00 13,863.4453,600.9611.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
2,512.650.00 188.81Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 2,512.65

2,512.650.00 188.812,512.6511.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

13,307.040.00 709.83Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 13,307.04

13,307.040.00 709.8313,307.0411.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
30,096.230.00 2,185.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 30,096.23

30,096.230.00 2,185.0030,096.2311.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
2,400.000.002,400.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
2,400.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 2,400.00
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2,400.000.00 0.002,400.0011.7.4.01.06.01 Extracción y aprovechamiento de madera
457,747.720.00457,747.72 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
457,747.720.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 457,747.72

161.600.00 0.00161.6011.7.6.01.03.00 Internet
457,586.120.00 0.00457,586.1211.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

204,563.171,060,683.830.001,060,683.83INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 1,060,683.830.001,060,683.83 204,563.17NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

1,060,683.830.001,060,683.83 204,563.17Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
15,870.000.00 1,380.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 15,870.00

14,950.000.00 1,380.0014,950.0012.5.99.01.01.01 Ganado mayor
920.000.00 0.00920.0012.5.99.01.01.02 Ganado menor

1,014,702.090.00 196,977.30Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,014,702.09

1,650.000.00 0.001,650.0012.5.99.02.01.01 Matrimonios celebrados en el palacio municipal
400.000.00 0.00400.0012.5.99.02.01.02 Matrimonios celebrados a domicilio casco urbano
950.000.00 0.00950.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias

14,170.800.00 0.0014,170.8012.5.99.02.17.00 Derechos de Tierras y Terrenos
9,666.000.00 0.009,666.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
3,461.140.00 100.003,461.1412.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

11,720.000.00 1,000.0011,720.0012.5.99.02.20.01 Constancias de administración tributaria y catastro
840.000.00 20.00840.0012.5.99.02.20.02 Constancias de vecindad
20.000.00 0.0020.0012.5.99.02.20.03 Constancias de ultimo domicilio
20.000.00 10.0020.0012.5.99.02.20.04 Reposición tarjeta de solvencia municipal

14,911.440.00 660.0014,911.4412.5.99.02.22.01 Vistos buenos para cartas de venta
398.000.00 0.00398.0012.5.99.02.22.02 Autorizaciones de libros contables
88.140.00 0.0088.1412.5.99.02.23.00 Licencias para equipos de sonido, rockolas y altoparlantes

298,550.000.00 46,800.00298,550.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
1,400.000.00 0.001,400.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
6,680.000.00 0.006,680.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
3,300.000.00 750.003,300.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

142,876.570.00 56,337.30142,876.5712.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
500,000.000.00 90,900.00500,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

3,600.000.00 400.003,600.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
30,111.740.00 6,205.87Multas Municipales12.5.99.03.00.00 30,111.74

5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
21,777.740.00 6,215.7321,777.7412.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
2,334.000.00 -9.862,334.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

37,677.78582,789.620.00582,789.62VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
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15.2.0.00.00.00 582,789.620.00582,789.62 37,677.78VENTA DE SERVICIOS
582,789.620.00582,789.62 37,677.78Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

50,997.000.00 1,710.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 50,997.00

9,600.000.00 600.009,600.0015.2.19.01.02.01 Servicios de revisión y elaboración de mapas y croquis                                                                                      
41,397.000.00 1,110.0041,397.0015.2.19.01.03.01 Servicios de medidas y remedidas (terreno)

377,248.550.00 26,185.87Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 377,248.55

157,551.430.00 11,386.99157,551.4315.2.19.02.01.01 Agua Potable Residencial Habitacional
21,750.000.00 2,000.0021,750.0015.2.19.02.01.02 Conexiones del servicio de agua

118,515.070.00 7,645.32118,515.0715.2.19.02.02.01 Alcantarillado Sanitario Residencial Habitacional
13,000.000.00 250.0013,000.0015.2.19.02.02.02 Conexiones del servicio de alcantarillado sanitario
66,432.050.00 4,903.5666,432.0515.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
7,143.120.00 287.49Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 7,143.12

3,576.750.00 113.743,576.7515.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
2,213.750.00 84.882,213.7515.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
1,352.620.00 88.871,352.6215.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

37,520.430.00 1,811.30Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 37,520.43

19,936.140.00 726.1619,936.1415.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
10,523.480.00 526.8010,523.4815.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
7,060.810.00 558.347,060.8115.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

109,880.520.00 7,683.12Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 109,880.52

52,189.300.00 2,253.1252,189.3015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
40,960.900.00 3,500.0040,960.9015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
16,730.320.00 1,930.0016,730.3215.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

0.00473,904.000.00473,904.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.6.0.00.00.00 473,904.000.00473,904.00 0.00ALQUILERES

13,500.000.0013,500.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
13,500.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 13,500.00

13,500.000.00 0.0013,500.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
460,404.000.00460,404.00 0.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
460,404.000.00 0.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 460,404.00

295,140.000.00 0.00295,140.0017.6.4.01.01.00 Motoniveladora
165,264.000.00 0.00165,264.0017.6.4.01.03.00 Retroexcavadora

0.004,938,142.821,219,699.443,718,443.38TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,938,142.821,219,699.443,718,443.38 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

4,938,142.821,219,699.443,718,443.38 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,938,142.821,219,699.44 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,718,443.38

4,938,142.821,219,699.44 0.003,718,443.3818.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0021,016,319.986,142,546.4614,873,773.52TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 21,016,319.986,142,546.4614,873,773.52 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

21,016,319.986,142,546.4614,873,773.52 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
19,752,571.264,878,797.74 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 14,873,773.52

19,752,571.264,878,797.74 0.0014,873,773.5222.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

1,262,028.241,262,028.24 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,251,985.581,251,985.58 0.000.0022.1.1.02.01.01 Transferencia para Proyecto Manejo Sostenible de Bosques
10,042.6610,042.66 0.000.0022.1.1.02.01.02 Transferencia para Proyectos de Infraestructura Municipal Escolar
1,720.481,720.48 0.00Transferencias de Capital de Entes Desconcentrados para Gobiernos 

Locales (FHIS, CNBS, CONATEL, ENAG, COPECO, IP, FOSOVI, PRAF etc.)
22.1.1.03.00.00 0.00

1,720.481,720.48 0.000.0022.1.1.03.01.01 Transferencia para Proyectos AMHON AECID/EUROSAN-DEL
0.003,443,912.113,443,912.110.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 3,443,912.113,443,912.110.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
3,443,912.113,443,912.110.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00

427,653.12427,653.12 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

238,798.27238,798.27 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
188,854.85188,854.85 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales

3,016,258.993,016,258.99 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

3,016,258.993,016,258.99 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 29/02/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

473,497.7833,368,985.7722,562,827.76TOTAL: 10,806,158.01

Fecha Inicio: 01/02/2024
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